
OGGETTO: Atto di citazione in giudizio notificato alla CCIAA di Arezzo -  Siena dall’Avv. 

Angelo Paolini in qualità di procuratore del Sig. Rossi Giancarlo – rinuncia 

alla costituzione.

IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. MARCO RANDELLINI

Dirigente Responsabile dell’Area 1

“Affari Generali ed Istituzionali - Metrico – Competitività delle Imprese”

 Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta del 

04.02.2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa 

assegnazione delle posizioni dirigenziali;

 Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l'adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione 

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

 Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

 Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19/2023 nella seduta del 30.10.2023;

 Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 24/2023 adottata nella seduta del 20.12.2023 

con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

 Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n.104/2023, seduta del 20.12.2023, di 

approvazione del budget direzionale 2024;

 Richiamata altresì la determinazione del Segretario Generale n. 247 del 22.12.2023 di 

assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste 

nel budget direzionale 2024, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 8 del 

DPR 254/2005;

 Visti gli art. 22 e 23 dello Statuto camerale vigente approvato con deliberazione del Consiglio 

camerale n. 4 del 05.04.2023;

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 245 del 21.12.2023 con la quale sono 

stati rinnovati gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di Commercio di Arezzo -

Siena;

 Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta l’articolazione 

degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000030 del 13/03/2024



 Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

 Considerato che, in data 27/02/2024, l’Avv. Angelo Paolini del Foro di Arezzo, in qualità di 

procuratore del Sig. Rossi Giancarlo – C. F. RSSGCR39L03G879Q – ha notificato alla CCIAA 

di Arezzo – Siena un atto di citazione riferito ad un giudizio in via di instaurazione innanzi al 

Tribunale di Arezzo, volto all’accertamento dell’usucapione, da parte del suo cliente, di un 

appezzamento di terreno agricolo posto nel Comune di Poppi, Loc. Montanino Fonte della 

Ceccona, identificato al Catasto Terreni di detto Comune al Foglio di Mappa  n. 35, particella 

n. 1, Seminativo, Classe 6, Superficie ha 01are 63 ca 90, Reddito Dominicale  4,23, Reddito 

Agrario € 4,23; 

 Considerato altresì che, oltre alla Camera di Commercio di Arezzo – Siena, risultano essere 

stati citati in giudizio l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, l’Agenzia delle Entrate, il Comune 

di Monterchi, la Prefettura di Arezzo, il Comune di Montignoso, il Tribunale di Siena, il 

Comune di Arezzo, il Consorzio 2 Alto Valdarno, la Regione Toscana, l’INPS, l’Agenzia delle 

Entrate – Direzione Provinciale I di Torino ed il Comune di Bibbiena, e diversi soggetti privati, 

sia persone fisiche che imprese;

 Atteso che il coinvolgimento nel giudizio dei suddetti Enti pubblici e soggetti privati è dovuto 

al fatto che l’appezzamento di terreno oggetto del giudizio risulta gravato da diverse ipoteche 

legali e giudiziali, accese quali garanzie di crediti vantati dai suddetti soggetti nei confronti dei 

proprietari del fondo agricolo;

 Considerato che l’accertamento dell’usucapione non è di per sé condizionato dalla sussistenza 

di iscrizioni pregiudizievoli insistenti sul terreno, le quali, peraltro, continuano a gravare su di 

esso indipendentemente dalle eventuali variazioni della titolarità del diritto di proprietà;

 Valutata pertanto l’opportunità di rinuncia alla costituzione in giudizio, anche in considerazione

dei costi che ne deriverebbero, a fronte della insussistenza di una concreta utilità ai fini del 

recupero del credito vantato dalla CCIAA di Arezzo – Siena nei confronti dei proprietari del 

fondo per il quale il Sig. Giancarlo Rossi richiede l’accertamento dell’avvenuta usucapione;

 Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento, Dott. ssa Marcella Minucci;       

 Ritenuto opportuno provvedere in merito

D E T E R M I N A

1. Di rinunciare alla costituzione quale parte citata, nel giudizio finalizzato all’accertamento 

dell’usucapione in via di instaurazione innanzi al Tribunale di Arezzo da parte del Sig. Rossi 

Giancarlo, rappresentato e difeso dall’Avv. Angelo Paolini del Foro di Arezzo;

2. Di darne formale comunicazione all’Avv. Angelo Paolini;



Il Responsabile del Procedimento

   Dott. ssa Marcella Minucci

Il Segretario Generale

Avv. Marco Randellini

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2024-03-11T13:40:22+0100
	Camera di Commercio 
	MINUCCI MARCELLA
	Sottoscrizione documento


		2024-03-13T08:56:54+0100
	Infocert - 10601 - Test
	RANDELLINI MARCO
	Test interno




